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Introducción 

 

La estimación del comportamiento a futuro de la matrícula nos permite tener una visión prospectiva del escenario 

que se presentará el próximo año y sirve como base para la toma de decisiones en los diferentes programas que 

tienen incidencia sobre todo en la población escolar.  

 

Es función del área de planeación generar dichas estimaciones; partiendo de los datos recabados en la estadística 

básica (911) del Sistema Educativo Estatal, se analiza la evolución histórica de la matrícula escolar y su 

comportamiento por municipio, modalidad, grado y genero; utilizando metodología estadística apoyada en el 

programa SPSS, se realiza una regresión en diferentes modelos, lineal, logarítmico y exponencial, tomando el que 

más se ajuste a las curvas de tendencia de la matrícula analizada. 

 

Las estimaciones vertidas en este documento se concentran por nivel educativo, lo que permite conocer la situación 

actual y futura, así como el porcentaje de evolución que presenta la matrícula total del último ciclo escolar, en 

relación con la esperada para el ciclo escolar en curso. La información aquí presentada debe ser considerada como 

una herramienta importante para la planeación.  

 



Nivei Educativo
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada 

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Especial 1,577 1,617 40 2.54

Inicial Escolarizado 1,829 1,923 94 5.14

Preescolar 48,796 49,937 1,141 2.34

Primaria 192,805 193,696 891 0.46

Secundaria 93,262 95,978 2,716 2.91

Media Superior 67,689 68,749 1,060 1.57

Superior 55,168 57,947 2,779 5.04

Total Estatal 461,126 469,847 8,721 1.89

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

3

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL

POR NIVEL Y CICLO ESCOLAR

Nota: La matrícula de educación especial corresponde a la modalidad CAM, la modalidad USAER está distribuida en los otros nivel según 

corresponda (inicial, preescolar, primaria, secundaria, capacitación o complementaria).



Nivel Educativo Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Especial 1,005 612 1,617

Inicial Escolarizado 1,052 871 1,923

Preescolar 25,210 24,727 49,937

Primaria 98,359 95,337 193,696

Secundaria 48,812 47,166 95,978

Media Superior 33,280 35,469 68,749

Superior 26,669 31,278 57,947

Total Estatal 705,307 235,460 469,847

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

4

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL

POR NIVEL Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2022-2023

Nota: La matrícula de educación especial corresponde a la modalidad CAM, la modalidad USAER está distribuida en los otros nivel según 

corresponda (inicial, preescolar, primaria, secundaria, capacitación o complementaria).



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 22,259 22,287 28 0.13

Felipe Carrillo Puerto 26,503 26,686 183 0.69

Isla Mujeres 5,873 6,009 136 2.32

Othón P. Blanco 68,535 68,730 195 0.28

Benito Juárez 214,441 218,969 4,528 2.11

José María Morelos 13,192 13,340 148 1.12

Lázaro Cárdenas 8,759 8,894 135 1.54

Solidaridad 70,779 73,195 2,416 3.41

Tulum 12,141 12,577 436 3.59

Bacalar 12,870 13,157 287 2.23

Puerto Morelos 5,774 6,003 229 3.97

Total Estatal 461,126 469,847 8,721 1.89

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 11,123 11,164 22,287

Felipe Carrillo Puerto 13,302 13,384 26,686

Isla Mujeres 3,047 2,962 6,009

Othón P. Blanco 34,247 34,483 68,730

Benito Juárez 109,160 109,809 218,969

José María Morelos 6,666 6,674 13,340

Lázaro Cárdenas 4,538 4,356 8,894

Solidaridad 36,378 36,817 73,195

Tulum 6,466 6,111 12,577

Bacalar 6,491 6,666 13,157

Puerto Morelos 2,969 3,034 6,003

Total Estatal 234,387 235,460 469,847

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2022-2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUCACIÓN BÁSICA 

ESTIMACIÓN 2022-2023 



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 493 503 10 2.03

Felipe Carrillo Puerto 413 424 11 2.66

Isla Mujeres 42 44 2 4.76

Othón P. Blanco 1,667 1,685 18 1.08

Benito Juárez 1,634 1,657 23 1.41

José María Morelos 252 259 7 2.78

Lázaro Cárdenas 107 114 7 6.54

Solidaridad 481 491 10 2.08

Tulum 140 147 7 5.00

Bacalar 362 368 6 1.66

Puerto Morelos 0 0 0 0.00

Total Estatal 5,591 5,692 101 1.81

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN ESPECIAL

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR

Nota: La matrícula de educación especial incluye las modalidades de CAM y USAER.



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 336 167 503

Felipe Carrillo Puerto 253 171 424

Isla Mujeres 29 15 44

Othón P. Blanco 1,144 541 1,685

Benito Juárez 1,104 553 1,657

José María Morelos 166 93 259

Lázaro Cárdenas 72 42 114

Solidaridad 329 162 491

Tulum 76 71 147

Bacalar 218 150 368

Puerto Morelos 0 0 0

Total Estatal 3,727 1,965 5,692

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN ESPECIAL

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2022-2023

Nota: La matrícula de educación especial incluye las modalidades de CAM y USAER.



Municipio CAM USAER TOTAL

Cozumel 162 341 503

Felipe Carrillo Puerto 106 318 424

Isla Mujeres 0 44 44

Othón P. Blanco 410 1,275 1,685

Benito Juárez 614 1,043 1,657

José María Morelos 52 207 259

Lázaro Cárdenas 29 85 114

Solidaridad 208 283 491

Tulum 0 147 147

Bacalar 36 332 368

Puerto Morelos 0 0 0

Total Estatal 1,617 4,075 5,692

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN ESPECIAL

POR MUNICIPIO Y MODALIDAD, CICLO ESCOLAR 2022-2023

Nota: La matrícula total de educación especial incluye las modalidades de CAM y USAER.



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada 

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Inicial Escolarizado 1,829 1,923 94 5.14

Preescolar 48,796 49,937 1,141 2.34

Primaria 192,805 193,696 891 0.46

Secundaria 93,262 95,978 2,716 2.91

Total Estatal 336,692 341,534 4,842 1.44

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN BÁSICA

POR NIVEL EDUCATIVO Y CICLO ESCOLAR



Nivel Educativo Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Inicial Escolarizado 1,052 871 1,923

Preescolar 25,210 24,727 49,937

Primaria 98,359 95,337 193,696

Secundaria 48,812 47,166 95,978

Total Estatal 173,433 168,101 341,534

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN BÁSICA

POR NIVEL Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2022-2023



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 16,736 16,809 73 0.44

Felipe Carrillo Puerto 20,642 20,877 235 1.14

Isla Mujeres 4,979 5,053 74 1.49

Othón P. Blanco 43,731 44,140 409 0.94

Benito Juárez 151,126 152,758 1,632 1.08

José María Morelos 10,374 10,488 114 1.10

Lázaro Cárdenas 7,201 7,291 90 1.25

Solidaridad 56,893 58,464 1,571 2.76

Tulum 10,424 10,727 303 2.91

Bacalar 9,730 9,928 198 2.03

Puerto Morelos 4,856 4,999 143 2.94

Total Estatal 336,692 341,534 4,842 1.44

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

13

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN BÁSICA

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada 

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 93 100 7 7.53

Othón P. Blanco 332 348 16 4.82

Benito Juárez 1,185 1,239 54 4.56

Solidaridad 213 228 15 7.04

Bacalar 6 8 2 33.33

Total Estatal 1,829 1,923 94 5.14

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN INICIAL ESCOLARIZADA

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 52 48 100

Othón P. Blanco 192 156 348

Benito Juárez 695 544 1,239

Solidaridad 108 120 228

Bacalar 5 3 8

Total Estatal 1,052 871 1,923

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN INICIAL ESCOLARIZADA

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2022-2023



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada 

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

General 36,733 37,293 560 1.52

Indígena 4,560 4,621 61 1.34

Conafe 1,097 1,173 76 6.93

Cendi 976 1,054 78 7.99

Particular 5,430 5,796 366 6.74

Total Estatal 48,796 49,937 1,141 2.34

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

POR MODALIDAD Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 2,565 2,628 63 2.46

Felipe Carrillo Puerto 4,369 4,442 73 1.67

Isla Mujeres 579 616 37 6.39

Othón P. Blanco 6,324 6,510 186 2.94

Benito Juárez 18,972 19,418 446 2.35

José María Morelos 2,520 2,550 30 1.19

Lázaro Cárdenas 1,250 1,280 30 2.40

Solidaridad 8,314 8,468 154 1.85

Tulum 1,773 1,823 50 2.82

Bacalar 1,552 1,600 48 3.09

Puerto Morelos 578 602 24 4.15

Total Estatal 48,796 49,937 1,141 2.34

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio 1° Grado 2° Grado 3° Grado Total

Cozumel 191 1,052 1,385 2,628

Felipe Carrillo Puerto 1,244 1,513 1,685 4,442

Isla Mujeres 12 216 388 616

Othón P. Blanco 724 2,385 3,401 6,510

Benito Juárez 1,233 6,643 11,542 19,418

José María Morelos 782 880 888 2,550

Lázaro Cárdenas 198 491 591 1,280

Solidaridad 653 3,073 4,742 8,468

Tulum 278 670 875 1,823

Bacalar 240 576 784 1,600

Puerto Morelos 8 204 390 602

Total Estatal 5,563 17,703 26,671 49,937

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

POR MUNICIPIO Y GRADO, CICLO ESCOLAR 2022-2023



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 1,347 1,281 2,628

Felipe Carrillo Puerto 2,232 2,210 4,442

Isla Mujeres 313 303 616

Othón P. Blanco 3,289 3,221 6,510

Benito Juárez 9,900 9,518 19,418

José María Morelos 1,275 1,275 2,550

Lázaro Cárdenas 648 632 1,280

Solidaridad 4,182 4,286 8,468

Tulum 905 918 1,823

Bacalar 823 777 1,600

Puerto Morelos 296 306 602

Total Estatal 25,210 24,727 49,937

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2022-2023



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada 

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

General 168,777 169,462 685 0.41

Indígena 3,746 3,807 61 1.63

Conafe 604 630 26 4.30

Particular 19,678 19,797 119 0.60

Total Estatal 192,805 193,696 891 0.46

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

POR MODALIDAD Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 9,451 9,436 -15 -0.16

Felipe Carrillo Puerto 10,852 10,938 86 0.79

Isla Mujeres 3,016 3,037 21 0.70

Othón P. Blanco 24,852 24,820 -32 -0.13

Benito Juárez 87,458 87,334 -124 -0.14

José María Morelos 5,363 5,420 57 1.06

Lázaro Cárdenas 3,980 4,020 40 1.01

Solidaridad 33,453 34,053 600 1.79

Tulum 5,906 6,011 105 1.78

Bacalar 5,576 5,679 103 1.85

Puerto Morelos 2,898 2,948 50 1.73

Total Estatal 192,805 193,696 891 0.46

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio 1° Grado 2° Grado 3° Grado 4° Grado 5° Grado 6° Grado Total

Cozumel 1,599 1,572 1,551 1,574 1,574 1,566 9,436

Felipe Carrillo Puerto 1,797 1,790 1,775 1,833 1,875 1,868 10,938

Isla Mujeres 478 463 541 521 521 513 3,037

Othón P. Blanco 3,976 3,967 4,141 4,273 4,261 4,202 24,820

Benito Juárez 14,302 14,209 14,356 14,863 14,807 14,797 87,334

José María Morelos 909 892 878 910 920 911 5,420

Lázaro Cárdenas 680 687 678 666 655 654 4,020

Solidaridad 5,800 5,762 5,702 5,644 5,567 5,578 34,053

Tulum 1,014 1,018 1,015 1,014 994 956 6,011

Bacalar 982 961 941 958 911 926 5,679

Puerto Morelos 506 507 496 472 468 499 2,948

Total Estatal 32,043 31,828 32,074 32,728 32,553 32,470 193,696

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

POR MUNICIPIO Y GRADO, CICLO ESCOLAR 2022-2023



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 4,750 4,686 9,436

Felipe Carrillo Puerto 5,603 5,335 10,938

Isla Mujeres 1,578 1,459 3,037

Othón P. Blanco 12,623 12,197 24,820

Benito Juárez 44,398 42,936 87,334

José María Morelos 2,739 2,681 5,420

Lázaro Cárdenas 2,072 1,948 4,020

Solidaridad 17,197 16,856 34,053

Tulum 3,065 2,946 6,011

Bacalar 2,848 2,831 5,679

Puerto Morelos 1,486 1,462 2,948

Total Estatal 98,359 95,337 193,696

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2022-2023



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada 

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

General 36,359 37,584 1,225 3.37

Tecnica 32,187 33,040 853 2.65

Telesecundaria 14,616 15,061 445 3.04

Conafe 658 730 72 10.94

Particular 9,442 9,563 121 1.28

Total Estatal 93,262 95,978 2,716 2.91

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

POR MODALIDAD Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 4,627 4,645 18 0.39

Felipe Carrillo Puerto 5,421 5,497 76 1.40

Isla Mujeres 1,384 1,400 16 1.16

Othón P. Blanco 12,223 12,462 239 1.96

Benito Juárez 43,511 44,767 1,256 2.89

José María Morelos 2,491 2,518 27 1.08

Lázaro Cárdenas 1,971 1,991 20 1.01

Solidaridad 14,913 15,715 802 5.38

Tulum 2,745 2,893 148 5.39

Bacalar 2,596 2,641 45 1.73

Puerto Morelos 1,380 1,449 69 5.00

Total Estatal 93,262 95,978 2,716 2.91

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio 1° Grado 2° Grado 3° Grado Total

Cozumel 1,601 1,530 1,514 4,645

Felipe Carrillo Puerto 1,908 1,834 1,755 5,497

Isla Mujeres 485 455 460 1,400

Othón P. Blanco 4,213 4,167 4,082 12,462

Benito Juárez 15,365 15,083 14,319 44,767

José María Morelos 871 829 818 2,518

Lázaro Cárdenas 672 673 646 1,991

Solidaridad 5,463 5,354 4,898 15,715

Tulum 1,018 957 918 2,893

Bacalar 912 874 855 2,641

Puerto Morelos 507 477 465 1,449

Total Estatal 33,015 32,233 30,730 95,978

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 2,435 2,210 4,645

Felipe Carrillo Puerto 2,786 2,711 5,497

Isla Mujeres 703 697 1,400

Othón P. Blanco 6,240 6,222 12,462

Benito Juárez 22,796 21,971 44,767

José María Morelos 1,289 1,229 2,518

Lázaro Cárdenas 1,044 947 1,991

Solidaridad 7,918 7,797 15,715

Tulum 1,540 1,353 2,893

Bacalar 1,330 1,311 2,641

Puerto Morelos 731 718 1,449

Total Estatal 48,812 47,166 95,978

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR 

ESTIMACIÓN 2022-2023 



Subsistema
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Bachilleres 15,926 16,198 272 1.71

CAED 177 188 11 6.21

CBTA 1,377 1,273 -104 -7.55

CBTIS 8,214 8,128 -86 -1.05

CEB 594 557 -37 -6.23

CECYTE 10,378 10,467 89 0.86

CETMAR 2,675 2,608 -67 -2.50

CONALEP 9,384 9,798 414 4.41

EMSAD 2,192 2,241 49 2.24

Eva Samano 872 956 84 9.63

Modular 1,761 2,472 711 40.37

Particular 9,096 8,479 -617 -6.78

Prepa Abierta 887 917 30 3.38

Profesional Medio 212 280 68 32.08

Telebachillerato 3,944 4,187 243 6.16

Total Estatal 67,689 68,749 1,060 1.57

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

POR SUBSISTEMA Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 3,905 3,870 -35 -0.90

Felipe Carrillo Puerto 4,106 4,067 -39 -0.95

Isla Mujeres 816 882 66 8.09

Othón P. Blanco 12,192 12,228 36 0.30

Benito Juárez 30,026 30,186 160 0.53

José María Morelos 1,864 1,892 28 1.50

Lázaro Cárdenas 1,532 1,574 42 2.74

Solidaridad 8,745 9,311 566 6.47

Tulum 1,717 1,850 133 7.75

Bacalar 1,989 2,045 56 2.82

Puerto Morelos 797 844 47 5.90

Total Estatal 67,689 68,749 1,060 1.57

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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Subsistema 1° Grado 2° Grado 3° Grado Total

Bachilleres 6,412 5,548 4,238 16,198

CAED N.A. N.A. N.A. 188

CBTA 517 394 362 1,273

CBTIS 3,175 2,657 2,296 8,128

CEB 213 182 162 557

CECYTE 4,035 3,445 2,987 10,467

CETMAR 1,041 813 754 2,608

CONALEP 3,629 3,148 3,021 9,798

EMSAD 864 749 628 2,241

Eva Samano 381 343 232 956

Modular 844 759 869 2,472

Particular 3,465 2,859 2,155 8,479

Prepa Abierta N.A. N.A. N.A. 917

Profesional Medio 138 98 44 280

Telebachillerato 1,713 1,396 1,078 4,187

Total Estatal 26,427 22,391 18,826 68,749

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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Nota: Los subsistemas de CAED y Prepa Abierta no son escolarizados, no cuentan con información de matrícula por grado, solo se cuenta con

el dato total de la matrícula. N.A: no aplica.



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 1,820 2,050 3,870

Felipe Carrillo Puerto 1,958 2,109 4,067

Isla Mujeres 438 444 882

Othón P. Blanco 5,792 6,436 12,228

Benito Juárez 14,637 15,549 30,186

José María Morelos 922 970 1,892

Lázaro Cárdenas 759 815 1,574

Solidaridad 4,629 4,682 9,311

Tulum 956 894 1,850

Bacalar 976 1,069 2,045

Puerto Morelos 393 451 844

Total Estatal 33,280 35,469 68,749

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2022-2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

ESTIMACIÓN 2022-2023 



Municipio
Matrícula

2021-2022

Matrícula Estimada

2022-2023
Diferencia

Porcentaje de 

Evolución

Cozumel 1,461 1,446 -15 -1.03

Felipe Carrillo Puerto 1,653 1,636 -17 -1.03

Isla Mujeres 78 74 -4 -5.13

Othón P. Blanco 12,212 11,952 -260 -2.13

Benito Juárez 32,683 35,411 2,728 8.35

José María Morelos 905 908 3 0.33

Lázaro Cárdenas 0 0 0 0.00

Solidaridad 4,938 5,212 274 5.55

Tulum 0 0 0 0.00

Bacalar 1,117 1,148 31 2.78

Puerto Morelos 121 160 39 32.23

Total Estatal 55,168 57,947 2,779 5.04

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio 1° Grado Otros Grados Matrícula Total

Cozumel 570 876 1,446

Felipe Carrillo Puerto 506 1,130 1,636

Isla Mujeres 24 50 74

Othón P. Blanco 3,496 8,456 11,952

Benito Juárez 11,448 23,963 35,411

José María Morelos 329 579 908

Lázaro Cárdenas 0 0 0

Solidaridad 2,693 2,519 5,212

Tulum 0 0 0

Bacalar 375 773 1,148

Puerto Morelos 79 81 160

Total Estatal 19,520 38,427 57,947

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 614 832 1,446

Felipe Carrillo Puerto 674 962 1,636

Isla Mujeres 15 59 74

Othón P. Blanco 5,859 6,093 11,952

Benito Juárez 16,346 19,065 35,411

José María Morelos 410 498 908

Lázaro Cárdenas 0 0 0

Solidaridad 2,201 3,011 5,212

Tulum 0 0 0

Bacalar 487 661 1,148

Puerto Morelos 63 97 160

Total Estatal 26,669 31,278 57,947

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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